
 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

1 

     D.R. N. 274 del 09/06/2025 
 

IL RETTORE 
 

Visto il vigente Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012 -
ultime modifiche emanate con D.R. n. 64 del 31.03.2023; 

 

Visto il vigente Regolamento “Master Universitari, Corsi di perfezionamento/alta formazione e 
aggiornamento”, emanato con D.R. n. 145 del 07.04.2025; 

 
Vista la Deliberazione del Senato Accademico n. 59/2025 - Protocollo n. 8524 del 29/04/2025 che ha istituito 

la V edizione del Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano 

per il lavoro e per lo studio (ITALAS), relativa all’anno accademico 2025/2026; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 74/2025 - Protocollo n. 8758 del 30/04/2025 che 
ha attivato la V edizione del Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento 

dell’italiano per il lavoro e per lo studio (ITALAS), relativa all’anno accademico 2025/2026; 

 
 DECRETA 

 
- di emanare il seguente Bando di ammissione alla V edizione del Master di II livello in Didattica 

dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano per il lavoro e per lo studio 
(ITALAS), relativa all’anno accademico 2025/2026: 

 
Art.1 - OBIETTIVI FORMATIVI 

Il Master fornisce conoscenze e sviluppa competenze di alta specializzazione nel settore dell’insegnamento 

dell’italiano L2/LS. 

Al termine del percorso formativo, il corsista acquisisce le seguenti conoscenze e competenze: 

• metodo sperimentale nell'ambito della didattica acquisizionale per misurare lo sviluppo dell’apprendimento 

linguistico in contesto formale; 

• analisi processi acquisizionali che soggiacciono all’uso linguistico e sui metodi e gli approcci didattici che 

favoriscono l’acquisizione in un contesto di apprendimento guidato;  

• individuazione delle caratteristiche tipologiche delle L1 degli studenti; 

• consapevolezza dell’influsso delle caratteristiche tipologiche della L1 degli apprendenti sullo sviluppo 

dell’interlingua; 

• individuazione delle diversità culturali che si manifestano in differenti norme socio-pragmatiche e risorse 

linguistiche specifiche di ogni singolo sistema linguistico;  

• principali metodi e tecniche per lo sviluppo delle competenze pragmatiche e testuali in una L2; 

• principi ispiratori del Consiglio d’Europa; 

• familiarizzare con gli strumenti realizzati per i diversi ambienti di apprendimento e in relazione a differenti 

utenze di riferimento; 

• individuare caratteristiche e metodiche della ricerca azione; 

• analizzare i tratti dell'italiano contemporaneo nella grafia, nella fonetica, nella morfologia, flessiva e 

derivativa, nella sintassi e nell'interpunzione; 

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

2 

• riconoscere l'attenzione alla relazione tra norma e uso, tra registri e tipi di testi, nei manuali e nelle 

grammatiche di italiano L1 e L2/LS; 

• individuare i vari tipi di sillabo presenti nei manuali di italiano L2;  

• saper creare dei sillabi e delle unità di apprendimento per i corsi di lingua italiana per stranieri; 

• individuare il ruolo della grammatica, del lessico, della fonologia e la modalità in cui sono presentati 

all’interno dei principali approcci e metodi glottodidattici; 

• criteri e i fattori che influenzano l’apprendimento della grammatica, del lessico e della pronuncia e le 

strategie messe in atto dagli apprendenti; 

• principali tecniche relative all’insegnamento della grammatica, del lessico e della pronuncia in italiano L2; 

• uso delle tecnologie didattiche in rapporto ai nuovi modelli formativi; 

• scegliere strumenti tecnologici diversi in rapporto al contesto e agli obiettivi da perseguire;  

• costruire consapevolmente test linguistici validi;  

• utilizzare le tecniche di verifica e valutazione e rilevarne le problematiche connesse.  

 
Art. 2 - SBOCCHI OCCUPAZIONALI E SPENDIBILITÀ DEL TITOLO 

I possibili ambiti occupazionali di spendibilità del titolo sono i seguenti: 

- collaboratore ed esperto linguistico presso i centri linguistici delle università italiane per 

l’insegnamento della lingua italiana a studenti universitari stranieri in mobilità; 

- docente di italiano L2 presso gli Istituti Italiani di Cultura; 

- lettore di italiano L2/LS presso gli Istituti Italiani di Cultura (IIC) o presso università estere; 

- insegnante di lingua italiana presso istituzioni pubbliche e scuole private e/o paritarie in Italia e 

all’estero. 

 

Il conseguimento di questo Master può costituire titolo utile per avanzamenti di carriera e per la collaborazione 

con istituzioni educative, enti, associazioni e agenzie, pubbliche o private, che si occupano dell’accoglienza e 

dell’insegnamento dell’italiano a stranieri, in Italia e all’estero. 

Inoltre, dà luogo all’attribuzione di punteggio nelle graduatorie del personale docente ed educativo delle scuole 

e istituti italiani di ogni ordine e grado, come di seguito specificato: 

- III fascia delle Graduatorie provinciali (GPS): 3 PUNTI in tutte le classi di concorso (Ordinanza Ministeriale  
  n. 88 del 16.05.2024); 

- II e III fascia delle Graduatorie d’istituto: 1 PUNTO 

Il titolo di questo Master è riconosciuto titolo di specializzazione in Italiano Lingua 2 valido per la 

partecipazione alla classe di concorso A-23 “Lingua italiana per discenti di lingua straniera” per 

l’immissione in ruolo del personale docente, ai sensi del D.M. n. 92 del 23.02.2016 del Ministero 

dell’Università e della Ricerca e del successivo D.M. n. 130 del 06.07.2023 del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito. 

I Crediti Formativi Universitari (CFU)/ European Credit Transfer System (ECTS) conseguiti nel Master 

sono spendibili in ambito universitario, in Italia e all’estero (corsi di laurea triennale e/o magistrale o 

corsi di studio equivalenti all’estero).  

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

3 

 
ART. 3 - PIANO DEGLI STUDI 

Il Master ha una durata di 1500 ore e permette di conseguire 60 crediti formativi universitari (CFU). 

Il Piano didattico si articola come segue: 

ATTIVITA’ SSD CFU 

Moduli in autoapprendimento monitorato 
 

Modulo 1 Linguistica e didattica acquisizionale L-LIN/01 (ora GLOT-01/A) 3  

Modulo 3 Linguistica testuale e pragmatica interculturale L-LIN/01 (ora GLOT-01/A) 2  

Modulo 4 Gli strumenti del Consiglio d’Europa per 
l’insegnante di lingua 

L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2  

Modulo 5 La ricerca-azione L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2  

Modulo 6 Didattica dell’italiano contemporaneo L-FIL-LET/12 (ora LIFI-

01/A) 
2 

 

(associato a Laboratorio di specializzazione 1)  

Modulo 8 Metodi e tecniche in classe per lo sviluppo della 

competenza grammaticale, lessicale, fonetico-fonologica. L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 6 

 

(associato a Laboratorio di specializzazione 3)  

Modulo 9 Metodi e tecniche in Rete 
L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2 

 

(associato a Laboratorio di specializzazione 4)  

Modulo 10 La verifica e la valutazione delle competenze 
linguistiche L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2 

 

(associato a Laboratorio di specializzazione 5)  

Moduli su Teams  
(in modalità blended: asincrona con materiali scritti e sincrona con lezioni su Teams) 

 

Modulo 2 Nozioni di tipologia linguistica L-LIN/01 - GLOT-01/A 2 

 

 

Modulo 7 La programmazione strategica dei corsi 
L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 3 

 

(associato a Laboratorio di specializzazione 2)  

Moduli in e-learning  

Laboratorio di specializzazione 1 L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2  

Laboratorio di specializzazione 2 L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2  

Laboratorio di specializzazione 3 L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2  

Laboratorio di specializzazione 4 L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2  

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

4 

Laboratorio di specializzazione 5 L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 2  

Tirocinio in presenza L-LIN/02 (ora GLOT-01/B) 9  

Esame finale      

Discussione del podcast realizzato e presentazione della 
lezione 

  15  

Totale   60  

 

ATTIVITA’ CFU 

Moduli in autoapprendimento monitorato 21 

Moduli su Teams 5 

Moduli in e-learning 10 

Tirocinio in presenza 9 

Esame finale- Relazione finale e discussione 15 

Totale 60 

 

 
Art.4 - METODOLOGIA DIDATTICA 

Il Master adotta modalità didattiche integrate, combinando approcci e strumenti diversi allo scopo di sommare 

i vantaggi di forme diverse di insegnamento.  

I moduli didattici sono ripartiti nello specifico in tre blocchi: 

➢ BLOCCO 1 - Fondamenti teorici dell’apprendimento/acquisizione di una L2/LS (7 CFU): 

- Linguistica e didattica acquisizionale;  

- Nozioni di tipologia linguistica;  

- Linguistica testuale e pragmatica interculturale. 

➢ BLOCCO 2 - Strumentalità di base nell’insegnamento dell’italiano lingua non materna (4 CFU): 

- Gli strumenti del Consiglio d’Europa per l’insegnante di lingua;  

- La ricerca-azione. 

➢ BLOCCO 3 - Sviluppo di conoscenze e competenze metodologico-organizzative avanzate e 

orientate per settore (25 CFU): 

- Didattica dell’italiano contemporaneo; 

- La programmazione strategica dei corsi;  

- Metodi e tecniche in classe per lo sviluppo della  

- competenza grammaticale, lessicale, fonetico-fonologica;  

- Metodi e tecniche in Rete;  

- La verifica e la valutazione delle competenze linguistiche. 

I moduli del terzo blocco sono accompagnati da dei laboratori in e-learning per un totale di 10 CFU, dedicati 

all’insegnamento dell’italiano L2/LS per scopi generali e specifici (accademici o professionali) in Italia o 

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

5 

all’estero. Nel corso dei laboratori i partecipanti, seguendo un percorso designato ed assistito da tutor 

qualificati ed esperti, si confronteranno con l’elaborazione di materiali didattici pensati per specifiche 

categorie di apprendenti/contesti di apprendimento. 

Il percorso formativo si completa con: 

✓ un tirocinio; 

✓ un lavoro individuale di ricerca su uno specifico tema legato agli argomenti trattati nei moduli, esposto in 

forma di podcast; 

✓ una prova finale, che consiste nella presentazione del podcast realizzato dal/dalla corsista (13 CFU) e nella 

preparazione di una lezione collegata all’insegnamento dell’italiano L2/LS per scopi generali e specifici 

(accademici o professionali) in Italia o all’estero e assegnata 24 ore prima della discussione (2 CFU). 

 

Art.5 - TIROCINIO 

Il tirocinio si svolgerà durante il periodo di attività didattica in presenza a Perugia. 

Il tirocinio consiste in una fase di osservazione/pratica della durata di 180 ore sviluppata in tre settimane, 

compreso lo studio individuale, per un totale di 9 cfu. 

 

Art.6 - ESONERO TIROCINIO 

Il candidato, nella domanda di ammissione al Master, potrà richiedere l’esonero parziale o totale dalle 

attività di tirocinio.  

A tal fine potranno essere riconosciuti crediti acquisiti per attività professionali, ovvero per esperienze di 

insegnamento di italiano L2/LS e per esperienze di insegnamento di una lingua straniera, presso scuole 

pubbliche o private di ogni ordine e grado, come di seguito indicato: 

- insegnamento dell’italiano come L2/LS presso istituzioni pubbliche o private per 150 ore = 1 CFU;  

- insegnamento di lingua e letteratura italiana in scuole di ogni ordine e grado in classi multiculturali per 

450 ore = 1 CFU; 

- insegnamento di un’altra LS (inglese, cinese, ecc.) presso istituzioni pubbliche o private per 450 ore = 1 

CFU; 

- assistente presso cattedre o corsi di italiano all’estero per almeno 6 mesi = 1 CFU;  

- Master di I livello in “Didattica dell’Italiano lingua non materna” dell’Università per Stranieri di Perugia= 3 

CFU. (Per i titoli di Master conseguiti in altri atenei, la Commissione valuterà la possibilità di esonero in base alla 

durata del tirocinio) 

L’esonero di 3 CFU consentirà al corsista di non frequentare la prima settimana del tirocinio; 

l’esonero di 6 CFU consentirà di non frequentare le prime due settimane del tirocinio; 

l’esonero totale (9 CFU) consentirà al corsista di presentarsi soltanto per gli esami finali. 

La misura dei crediti convalidabili è determinata da una apposita Commissione. 

Gli esiti dei crediti saranno comunicati contestualmente alla pubblicazione degli ammessi al Master. 

 

Art. 7 - VERIFICHE E VALUTAZIONE 

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

6 

I risultati di apprendimento saranno verificati mediante prove scritte in itinere e finali previste per ciascun 

modulo online in auto-apprendimento e al termine di ciascun laboratorio in e-learning.  

La valutazione finale dei moduli in e-learning è basata su verifiche e sulle attività di tipo applicativo, oltre che 

sul ‘tracciamento’ della presenza dei corsisti all’interno del sito e sull’analisi dei flussi dialogici nei singoli forum. 

Le prove saranno valutate in trentesimi. 

Nel caso di mancato superamento di una o più prove di verifica, il corsista dovrà sostenere il relativo esame 

di recupero per ciascun modulo (in modalità e-learning) al termine della parte online, prima dell’inizio della 

parte in presenza, secondo le date previste dal calendario didattico. 

Il limite massimo di moduli da recuperare è pari a 5. 

In caso di mancato superamento di queste ulteriori prove di verifica, il corsista non potrà accedere alla parte 

in presenza e all’esame finale del Master. 

L’esame finale sarà valutato da una Commissione, composta dal Direttore scientifico e da docenti/tutor del 

Master e consisterà in due prove:  

a) discussione di un lavoro individuale di ricerca-azione o di approfondimento redatto dal corsista su un 

tema a sua scelta (13 CFU) 

b) presentazione di una lezione assegnata 24 ore prima della discussione (2 CFU). 

 

La votazione finale, espressa in trentesimi, sarà calcolata come media aritmetica tra i seguenti punteggi:  

- media ponderata dei voti ottenuti nei moduli in auto-apprendimento e nei laboratori in e-learning;  

- media ponderata dei voti ottenuti nel tirocinio e nelle due prove dell’esame finale. 

 

I corsisti che abbiano ottenuto nell’attività di tirocinio una valutazione inferiore a 18/30 non saranno ammessi 

a sostenere l’esame finale. 

 

Art. 8 - FREQUENZA 

La frequenza al corso è obbligatoria.  

La frequenza delle attività didattiche a distanza è monitorata attraverso il controllo, da parte del tutor 

facilitatore e dei tutor, dal numero degli accessi alla piattaforma e dai materiali in essa contenuti, dalla 
partecipazione al forum di discussione, dal rispetto del calendario delle verifiche previste alla fine di ogni 

modulo. 

È consentito il 25% di assenze alle lezioni di ciascun “Modulo Teams” e il 25% di assenza nella fase del tirocinio. 

 

Art. 9 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per l’ammissione al Master è richiesto il possesso di uno dei seguenti titoli di: 

➢ laurea di secondo livello laurea nel cui piano di studi sia presente almeno un insegnamento di 6 CFU nei 

Settori Scientifico Disciplinari L-FIL-LET/12, L-LIN/01, L-LIN/02 conseguito nelle seguenti classi:  

- LM-14 Filologia moderna,  

- LM-15 Filologia, letterature e storia dell’antichità; 

- LM-36 Lingue e Letterature dell’Africa e dell’Asia,  

- LM-37 Lingue e letterature moderne europee e americane,  

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

7 

- LM-38 Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione internazionale,  

- LM-39 Linguistica,  

- LM-43 Metodologie informatiche per le discipline umanistiche, 

- LM-85 Scienze pedagogiche, 

- LM-85bis Scienze della formazione primaria,  

- LM-93 Teorie e metodologie dell’e-learning e della media education,  

- LM-94 Traduzione specialistica e interpretariato 

oppure 

➢ laurea a ciclo unico in classi di laurea equivalenti; 

oppure 

➢ laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/1999 in classi equivalenti; 

oppure 

➢ laurea di vecchio ordinamento conseguita secondo gli ordinamenti in vigore anteriormente all’applicazione 

del D.M. 509/1999 in classi equivalenti; 

oppure 

➢ laurea conseguita all’estero equivalente in ambiti disciplinari corrispondenti a quelli sopra indicati; 

oppure 

➢ laurea di secondo livello (o equivalente) conseguito in altre classi, purché congiunta a: 

- Master di primo livello in Didattica dell’italiano lingua straniera (o equivalente, se conseguito 

all’estero); 

oppure 

- Diploma di Scuola di Specializzazione in Didattica dell'Italiano come Lingua Straniera (o equivalente, se 

conseguito all’estero). 

 

Ai candidati di madrelingua non italiana in possesso di un titolo di accesso conseguito all’estero è inoltre 

richiesto: 

- il possesso di una certificazione di conoscenza della lingua italiana (CELI, CILS, PLIDA, cert.it) di livello C1; 

Oppure: 

- titolo di studio universitario in Lingua e cultura italiana o Lingua e letteratura italiana conseguita all’estero 

(almeno di I livello); 

Oppure: 

- un titolo accademico conseguito in Italia (es: laurea, laurea magistrale, master, scuola di specializzazione, 

dottorato di ricerca). 

La laurea dovrà essere documentata da relativo certificato universitario, tradotto in lingua italiana, attestante 

il conseguimento del titolo, il relativo voto e tutti gli esami sostenuti. 

 

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

8 

Possono presentare domanda di ammissione al Master con riserva i laureandi che conseguiranno il titolo di 

laurea entro la sessione di novembre 2025.  

Le domande dei laureandi saranno inserite in fondo all’elenco degli ammessi, secondo l’ordine cronologico di 

arrivo della domanda. 

 

Art.10 - DESTINATARI E POSTI DISPONIBILI 

I destinatari sono laureati magistrali (o in possesso di titolo equivalente), tra i quali insegnanti in servizio che 

vogliano specializzarsi per operare all’interno del vasto campo individuato dalle politiche di promozione 

dell’apprendimento della lingua italiana. 

Il Master è a numero programmato e sarà attivato soltanto in presenza di un numero minimo di 20 iscritti; è 

previsto un numero massimo di 50 partecipanti.  

 

Art. 11- DURATA DEL CORSO E CALENDARIO DIDATTICO 

Il Corso avrà inizio il 27 ottobre 2025 e si concluderà il 26 giugno 2026, con una durata complessiva di 

circa 8 mesi, di cui 7 di attività didattica a distanza, erogata attraverso la piattaforma informatica, e 3 settimane 

di tirocinio e prove finali.  

Le attività di tirocinio in presenza e le prove finali (ultima settimana) si svolgeranno dal 3 giugno al 26 giugno 

2026.  

 

Art. 12 - DOMANDA DI AMMISSIONE 

Le domande di partecipazione al Master saranno accolte in base all’ordine cronologico di arrivo. 

La domanda di partecipazione al Master deve essere presentata esclusivamente attraverso l’apposita procedura 

online disponibile all’interno della piattaforma web PICA (Cineca) all’indirizzo:  

https://pica.cineca.it/unistrapg/master-italas-25/domande/ 

 

La domanda dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 22 settembre 2025 (ora 

italiana). 

 

Per accedere alla piattaforma PICA e compilare la domanda di ammissione è necessario registrarsi a 

PICA collegandosi al sito https://pica.cineca.it/ seguendo le seguenti istruzioni: 
 

a) selezionare Login in alto a destra nella pagina 

b) selezionare NUOVA REGISTRAZIONE 

c) inserire i dati richiesti e cliccare su “Nuova registrazione” (in fondo alla pagina) 

Il sistema invierà all’indirizzo di posta elettronica inserito durante la nuova registrazione una 

e-mail con le indicazioni necessarie per confermare la registrazione 

d) confermare la registrazione seguendo le indicazioni ricevute 

 
È possibile accedere a PICA con lo SPID in tal caso non sarà richiesta la firma per la presentazione 

della domanda. 

mailto:master@unistrapg.it
https://pica.cineca.it/unistrapg/master-italas-25/domande/
https://pica.cineca.it/


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

9 

Le istruzioni per la presentazione della domanda sono riportate nel documento “Istruzioni” pubblicato 

nella pagina web del master: https://www.unistrapg.it/node/11723 

 
Terminata la procedura di presentazione della domanda il candidato riceverà una e-mail con la conferma 

dell’avvenuta consegna, nella quale sarà riportato un codice identificativo della domanda che 

dovrà conservare.  

 

In caso di problemi tecnici in fase di compilazione della domanda è possibile cliccare su SUPPORTO 

presente in fondo ad ogni pagina della domanda e seguire la procedura guidata per l'apertura del ticket 

alla consulenza Cineca. 

 

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti in formato pdf: 

1. copia di un documento di identità in corso di validità; 

2. curriculum vitae et studiorum; 

3. per il candidato in possesso di laurea conseguita all’estero, allegare uno dei seguenti documenti: 

a) copia del certificato di laurea, attestante gli esami sostenuti, rilasciato dall’Università in cui il 

titolo è stato conseguito, tradotto in lingua italiana o inglese (traduzione ufficiale); 

b) copia del Diploma Supplement rilasciato dall’Università in cui il titolo è stato conseguito, redatto 

in lingua italiana o in lingua inglese; 

c) copia della Dichiarazione di Valore rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana presente 

nel Paese in cui il titolo è stato conseguito; 

d) attestazione del centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA- Centro di Informazione sulla Mobilità e le 

Equivalenze Accademiche); 

4. per il candidato straniero copia della certificazione di conoscenza della lingua italiana di livello B2: 

CELI, CILS, PLIDA, Cert.It, Ce.Co.L. o copia della certificazione di conoscenza della lingua italiana 

rilasciata da Università convenzionate con Istituti Italiani di Cultura all’estero o copia del Diploma di 

lingua e cultura italiana conseguito presso le Università per Stranieri di Perugia e di Siena; 

5. documentazione attestante il possesso di titoli valutabili ai fini del riconoscimento dei crediti per 

l’esonero del tirocinio.  

L’Università si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli a campione sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese nella domanda di ammissione. 

 

Art. 13 – ELENCO AMMESSI 

L’elenco dei candidati ammessi sarà pubblicato entro il giorno 06 ottobre 2025 nella pagina del sito internet 

dell’Università per Stranieri dedicata al Master in Didattica dell’italiano lingua non materna:  

mailto:master@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/node/11723


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

10 

https://www.unistrapg.it/node/11723 

La suddetta comunicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti e non saranno inviate comunicazioni 

personali. 

Ai sensi della normativa vigente in materia di privacy l’elenco degli ammessi riporterà il codice identificativo 

della domanda. 

 

Art. 14 - IMMATRICOLAZIONE  

Tutti i candidati ammessi saranno immatricolati e riceveranno dalla Segreteria studenti una mail all’indirizzo di 

posta elettronica indicato nella domanda di ammissione, con le istruzioni per perfezionare l’iscrizione, 

attraverso il pagamento “PagoPA” della quota di iscrizione - prima rata - da effettuare entro e non oltre le ore 

12:00 del 15 ottobre 2025. 

Gli ammessi che non provvederanno a perfezionare la propria iscrizione entro il suddetto termine saranno 

considerati decaduti e i posti resisi vacanti saranno assegnati mediante scorrimento dell’elenco. 

I candidati subentranti riceveranno una comunicazione all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda 

di ammissione al Master, avente valore di notifica a tutti gli effetti, con cui verrà agli stessi fornito l’ulteriore 

termine entro cui perfezionare l’iscrizione e il pagamento. 

Per frequentare la parte in presenza è necessario essere in regola con il pagamento dell’intera quota di 

iscrizione al Master. 

I corsisti stranieri dovranno essere in regola con la normativa vigente in materia di soggiorno in Italia di 

cittadini stranieri. 

 

Art. 15 - CONTRIBUTI DI ISCRIZIONE 

La quota di iscrizione di € 2.500,00 (duemilaottocento) è comprensiva del contributo per la prova finale e per 

la spedizione della pergamena. 

Il pagamento va effettuato in tre rate:  

- la prima rata di € 1.500,00 entro e non oltre il 15 ottobre 2025 (pena la decadenza)  

- la seconda rata di € 500,00 entro e non oltre il 15 dicembre 2025 

- la terza rata di € 500,00 entro e non oltre il 16 febbraio 2026 

Il mancato rispetto dei termini dell’obbligazione della 2° e 3° rata comporta il pagamento di un’indennità di 

mora pari ad: 

 - € 40,00 se il pagamento sarà effettuato entro i 30 giorni successivi alla data di scadenza prevista; 

 - € 50,00 se il pagamento sarà effettuato a partire dal 31° giorno successivo alla data di scadenza prevista. 

 

Il mancato pagamento della quota di iscrizione non consente di conseguire il titolo di Master. 

Gli studenti che in fase di svolgimento del corso, ovvero dopo aver versato una o più rate di iscrizione al 

Master, decidano di rinunciare, non hanno diritto al rimborso delle quote versate per alcun motivo. 

Per il pagamento della quota di iscrizione è possibile utilizzare la “Carta del docente” (bonus scuola). 

 

mailto:master@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/node/11723


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

11 

Art. 16 – RILASCIO DEL TITOLO DI MASTER 

Al termine del corso l’Università per Stranieri di Perugia rilascia il titolo accademico di “Master di II livello in 

Didattica dell’italiano lingua non materna”, con il conseguimento di 60 Crediti Formativi Universitari, ai sensi 

del D.M. n.509/99 e s.m.i.. 

L’acquisizione del titolo è subordinata: 

- al conseguimento della sufficienza (18/30) nei moduli a distanza; 

- alla valutazione del Tirocinio pari o superiore a 18/30;  

- al rispetto dell’obbligo di frequenza; 

- al superamento delle prove finali;  

- al pagamento della intera quota di iscrizione prevista per la partecipazione. 

 

Art. 17 - CERTIFICAZIONE LINGUISTICA E GLOTTODIDATTICA: AGEVOLAZIONI PER I CORSISTI 

Gli iscritti al Master potranno accedere agli esami per il conseguimento della certificazione linguistica CELI 4 o 

del CELI 5 nella sessione di novembre 2025 con una riduzione del 40% sull’importo previsto della tassa 

d’esame; potranno inoltre accedere alla certificazione Glottodidattica DILS-PG con una riduzione del 20% 

sull’importo previsto della tassa d’esame, nei due anni successivi al conseguimento del titolo di Master. 

 

Art. 18 - ORGANI DEL CORSO 

Il Direttore Scientifico:  

- Prof.ssa, Borbala Samu, Professore Associato in Didattica delle lingue moderne SSD L-LIN/02(GLOT-01/B)*. 

Il Comitato Scientifico: 

- Direttore scientifico: Borbala Samu, Professore Associato in Didattica delle lingue moderne, SSD L-

LIN/02(GLOT-01/B)*. 

- Membro interno: Prof.ssa Stefania Scaglione: Professore Associato in Glottologia e Linguistica, SSD L-

LIN/01 (GLOT-01/A)*. 

- Membro interno: Dott.ssa Nicoletta Santeusanio – Collaboratore Esperto Linguistico 

- Membro supplente: prof. Roberto Dolci – Professore associato di Didattica delle lingue moderne 

- Membro supplente: dott.ssa Cristina Montilli – Collaboratore ed esperto linguistico 

 

Il Comitato Scientifico, ai sensi dell’art. 17, comma 3 del Regolamento Master universitari, corsi di 

perfezionamento/alta formazione, corsi di formazione e aggiornamento, il Comitato scientifico svolge anche le 
funzioni di Commissione giudicatrice per la selezione delle domande di ammissione al Master (art. 17, comma 

3, lett. b); 

  

*D.M. 639 del 2.05.2024,”Decreto recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, 

nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 

scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”. 

 

Art. 19 - SEDE DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA IN PRESENZA 

Le attività didattiche in presenza si svolgeranno presso le sedi dell’Università per Stranieri di Perugia. 

mailto:master@unistrapg.it


 
 

 

 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

 

Servizio Master 
e-mail  master@unistrapg.it 
Telefono +39 075 746 250/475/662 

 

 

 

 

12 

 

Art. 20 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente avviso è finalizzato per tutte le attività connesse alla 

selezione, come descritto nell’informativa pubblicata all’indirizzo: 

https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf 

 

Art. 21 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 241/90, capo II, e successive modificazioni e integrazioni, il 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Filomena Romanelli, Responsabile del 

Servizio Master. 

Referente organizzativo/amministrativo del Master è la dott.ssa Cinzia Camilloni del Servizio Master. 

 

Per informazioni: 

Servizio Master 

email: master@unistrapg.it 

tel. 0039.075.5746250-475-662 

 

 

       IL RETTORE                        
Prof. Valerio De Cesaris 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

mailto:master@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf
mailto:master@unistrapg.it

